
 
 
UNIVERSIDAD  NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA  PROVINCIA  DE BUENOS  AIRES 
  -FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES- 
 
 

Olavarría, 28/11/2025 
Resolución de Consejo Académico Nro. 261/25 

                           ​ ​  
                                                                                               
                                                                       

VISTO 
 
El Expediente Interno 048/2021 alc. 16 anx 0 cpo 1 y, 
 
 
CONSIDERANDO 
 
Que en el Expediente interno 048/2021 alc 16 anx 0 cpo 1 consta propuesta de Calendario 
Académico 2025 presentada por la Secretaría Académica para la Facultad de Ciencias Sociales. 
 
Que el proyecto de Calendario Académico 2026 se ajusta al establecido por la Universidad a la 
vez que atiende las particularidades de la Facultad. 
 
Que el proyecto de Calendario Académico 2026 cuenta con despacho favorable de la Comisión 
de Asuntos Académicos y Reglamentos de fecha 17 de noviembre de 2025. 
         
POR TODO ELLO 
 

En uso de las atribuciones  conferidas por el Artículo 35, del 
Estatuto de la UNCPBA aprobado por Resolución Ministerial 2672/84 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA 

FACULTAD  DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNCPBA 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el Calendario Académico 2026 de la Facultad de Ciencias Sociales, 
el que como Anexo integra la presente. 
 
ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese. 
 

 



261/25 

ANEXO 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026 

 

Receso académico 02 de enero al 05 de febrero de 2026 
inclusive (35 días, según OCS Nº 
2356/98 art. 12.) 

Inicio del período académico 06 de febrero de 2026 

Finalización del período académico 19 de diciembre de 2026 

Primer cuatrimestre 

Inscripción de ingresantes 06 al 12 de febrero de 2026 

Curso de Introducción a la Vida 
Universitaria CIVU (obligatorio) 

18 de febrero al 11 de abril de 2026 

Presentación de Programas en 
Secretaría Académica materias 
anuales y del 1° cuatrimestre 
(Obligatorio) 

18 de febrero al 21 de marzo de 
2026 

Período de cursada Primer 
Cuatrimestre: Alumnos/as de primero a 
quinto año de las carreras 

16 de marzo al 20 de junio de 
2026 (14 semanas) 

Exámenes Turno Febrero Marzo 1° llamado: 23 al 28 de febrero de 
2026 

2° llamado: 9 al 14 de marzo de 
2026 

Rematriculación 06 de febrero al 28 de marzo de 
2026 

Inscripción a materias 02 al 14 de marzo de 2026 

Mesas complementarias de mayo 26 de mayo al 06 de junio de 2026 

Carga de notas de cursada en SIU 
Guaraní. Materias primer cuatrimestre. 

22 de junio al 04 de julio de 2026 

Exámenes Turno Julio Agosto 1° llamado: 6 de julio al 11 de julio 
de 2026 

 
2° llamado: 10 al 15 de agosto de 
2026 

Receso Administrativo-Académico (Invernal) 
20 al 31 de julio de 2026 



261/25 

Segundo cuatrimestre 

Inscripción de ingresantes 01 de junio al 16 de julio de 
2026. 

Rematriculación 29 de junio al 29 de agosto de 2026 

Inscripción a materias 13 de julio al 08 de agosto de 2026 

Curso de Integración a la Vida 
Universitaria (Obligatorio) 

03 de agosto al 12 de septiembre 
de 2026 

Presentación de Programas en 
Secretaría Académica materias 2° 
cuatrimestre (Obligatorio) 

06 de julio al 15 de agosto de 2026 

Período de cursada Segundo 
Cuatrimestre: Alumnos/as de primero 
a quinto año de las carreras 

10 de agosto al 14 de 
noviembre de 2026 (14 

semanas) 

Llamado Complementario de 
Septiembre 

22 de septiembre al 03 de 
octubre de 2026 

Exámenes Turno Noviembre 
Diciembre 

1er. Llamado: del 30 de 
noviembre al 05 de diciembre de 
2026 

2do. Llamado: del 14 al 19 de 
diciembre de 2026 

Inscripción a carreras - Ciclo 
lectivo 2027 

05 de octubre al 29 de diciembre 
2026 

Carga de notas de cursada en SIU 
Guaraní 

16 al 21 de noviembre de 2026 

 
ADMISIÓN A LA UNIVERSIDAD PARA MAYORES DE 25 AÑOS SIN TÍTULO 

SECUNDARIO: 

Inscripción: 01 al 31/05/26. 

Evaluación: 03/11/26. 

 
SEMANA NACIONAL DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA: Según lo establezca el Área de 

Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación. 

 
RECESO INVERNAL: Según lo establezca la Dirección General de Cultura y Educación de 

la Provincia de Buenos Aires. 

 
OLIMPIADAS ESTUDIANTILES: Según lo establezca la Secretaría de Bienestar Estudiantil 

de la UNICEN. 



261/25 

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADÉMICA NI ADMINISTRATIVA: 

01 de Enero: Año nuevo. 

16 y 17 de Febrero: Carnaval. 

24 de Marzo: Día Nacional por la Verdad y la Justicia. 

02 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas. 

02 y 03 de Abril: Jueves y Viernes Santo. 

01 de Mayo: Día del Trabajo. 

25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo. 

15 de Junio: Paso a la Inmortalidad del General Don Martín Miguel de Güemes. 

20 de Junio: Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano. 

09 de Julio: Día de la independencia. 

17 de Agosto: Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín. 

21 de Setiembre: Día del Estudiante. 

12 de Octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural. 

23 de Noviembre: Día de la Soberanía Nacional. 

08 de Diciembre: Día de la Inmaculada Concepción de María. 

25 de Diciembre: Navidad. 

Aniversarios de fundación: 25 de noviembre 

 
NO HABRÁ ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA: 26 de noviembre (Día del Nodocente). 

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADÉMICA: 15 de mayo (Día del Docente Universitario) 

 
SIN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES: 

SEMANA DE LA EXTENSIÓN: Según lo defina la Secretaría de Extensión de la UNICEN. 

 
JORNADAS DE DONACIÓN VOLUNTARIA DE SANGRE 

14 de junio – en conmemoración al Día Mundial del Donante de Sangre. 

9 de noviembre – en conmemoración al Día Nacional de la Donación Voluntaria de Sangre 


		2025-12-01T16:35:36-0300
	FLENSBORG Gustavo




